1. Ms. 2710. VAR. laissa.

- Pour est-il foz & durféuz
 Qui pour bonté qu'il ait en lui
 1975 Est fier n'orgueilleux vers nului,
 Car à la foiz est avenu
 Que bon mauvais sont devenu,
 Et à la foiz par Dieu r'avient
 Qui li mauvès moult bon devient.
 1980 Pour ce est foz qui nului despise,
 Car Dieux humble péchéor prise
 Mieulz qu'orgueilleux juste ne face,
 Et plus tost li done fa grâce.
- L'umble Reine, l'umble ancele,
 1985 L'umble Dame, l'umble pucele
 En qui Dieux prift humanité
 Met en noz cuers humilité,
 Et tout orgueil en doinst fors mestre.
 Qui se voudra bien ademestre
 1990 A lui servir, bien le sachiez,
 Jà si n'ert orz ne si tachiez,
 Ne dort péchiez si débavez
 Par lui ne soit tout esclavez.
 Qui bien la sert ne puet périr :
 1995 Ele est tant large de mérir
 Touz les servifes c'on li fet
 Que tuit font riche, & ce fet
 Cil qui bien son servife font.
 Douz Dieux, com tuit cil se refont
 2000 Qui ta très douce mère honorent
 Et en fa vingne bien laborent !
 N'est nus, l'entrer velt en fa vingne,
 N'ait son denier, tant tart y viengne.
 Touz li mondes la doit servir,
 2005 Car nus ne porroit deservir
 Le grant loier que cil reçurent

1. Ms. 6987. VAR. se norent.

- Qui à lui font & qui l'aurent ;
 Tuit cil font riche & recovré
 Qui un feul jor i ont ovré.
 2010 Théophilus bien y ouvra ,
 Car en fon reigne recouvra
 Ce qu'il ne péust recouvrer
 En ovraingne où feult ovrer.
 Riches fodées li paia
 2015 Quant à son Fil le rapaia
 Qu'avoit guerpi & renoié.
 Dervé font tuit & forvoié
 Cil qui à lui servir ne corent
 Et en fa vigne ne laborent ;
 2020 Car ele paie assez souvant.
 Mil tanz qu'ele n'a en convant.
 De bien paier par est si tendre
 Que plus paie c'on n'ose prendre.
 Ses paiemens est si délivres.
 2025 Que por faus paie mars & livres.
 Toute largesce de lui vient ;
 Si est bien droiz et bien avient
 Qu'ele soit large foir et main,
 Car tout le mont a en sa mein.
 2030 Ne doit avère estre ne chiche
 Si haute dame ne si riche ;
 Riche est defor toutes richesses,
 Large defour toutes largesses,
 Douce defor toutes doçour.
 2035 Bien besoingne à nos péchéors
 Qu'ele soit douce ; si est-elle.
 C'est li cornez , c'est la menmele
 Dont Dieux fes orfelins alete ;
 La mamele a jour & nuit traite
 2040 La douce mère au Savéor,
 Por alaitier au péchéor
 Si tost come i crie merci
 Bien doit avoir le cuer merci
 Qui jour & nuit ne la reclaime,

- 2045 Qui ne la sert & qui ne l'aime;
 Quar f'est la norriant norice
 Qui alaite & qui est norice,
 Qui tout le mont pest & norrist.
 Tant est douce c'adès fourist
- 2050 A ceuls qui de bon cuer la proient
 Et lour genouz devant lui ploient.
 Ele est tant douce & tant piüe
 Qu'escondire n'ose s'aue,
 Ne refuser neis à nul¹ fuer
- 2055 A celui qui la prift de cuer.
 Doce & piteuse doit bien estre,
 Quant de ses douz flans daingna nestre
 Li très douz Dieux miséricors.
 Bénéoit soit tuit li cors
- 2060 Qui fa douce douçor recordent
 Et qui à lui fervir f'acordent,
 Car par sa grant miséricorde
 Maint descordé à Dieu racorde².
 Nus n'est à Dieu tant descordez
- 2065 Ne d'ort péchié tant encordez
 Sa douce mère ne l' racort,
 Mès qui à lui fervir f'acort.
 Théophilus i racorda
 Qui déables en descorda :
- 2070 Encordé a mult de cordons³.
 S'à lui fervir nos acordons⁴
 Ele rompra cordons et cordes,
 Et fera toutes les concordes.